## 二十五

总的说来，将要担任国家领导职务的人应该遵循柏拉图的两<sup>85</sup>点教导：第一，他们应这样维护公民的利益，即不论他们作什么事情，都要使之符合公民的利益，忘记个人的利益；第二，他们应该维护国家整体，而不要为维护某个部分，忽略其他的部分。<sup>〔1〕</sup>要知道，管理国家有如信托，应该维护被托付者的利益，而不是受托者的利益。谁关心一部分公民的利益，忽略另一部分公民的利益，他便会给国家带来极大的危害——动乱和不和；由此便出现了：一些人成为民众派，另一些人维护贵族的利益，只有很少一些人维护全体公民的利益。由此，在雅典人那里曾经出<sup>86</sup>现过巨大的不和，在我们国家里不仅出现过动乱，甚至出现了毁灭性的内战。一个严格、英勇、堪当国家领导责任的公民要避免这些现象，憎恶它们，把自己完全奉献给国家，不追逐影响和权力，维护整个国家的利益，关心所有的公民；他能不以虚假的控告引起对任何人的憎恨或妒忌，并且能如此严格地保持公正和高尚，以至于当他坚持这些原则时，即使遭受沉重打击，也能宁可一死，而不背弃我说过的那些方面。贪图功名和争求官职，是非<sup>87</sup>常可怜的，对这一点仍是那位柏拉图说得非常好：“人们互相竞争谁更适宜于管理国家，他们的行为就像水手们竞争他们中谁最适宜于为船只掌舵。”他还教导说：“我们应该把举着武器反对国家的人视为敌人，而不要把希望按自己的主张管理国家的人视为

---

〔1〕 参阅柏拉图《理想国》，I，342e；IV，420b等。

“eos aduersarios existimemus, qui arma contra ferant, non eos, qui suo iudicio tueri rem publicam uelint”, qualis fuit inter P. Africanum et Q. Metellum sine acerbitate dissensio.

88 Nec uero audiendi qui grauius inimicis irascendum putabunt idque magnanimi et fortis uiri esse censebunt; nihil enim laudabilius, nihil magno et praeclaro uiro dignius placabilitate atque clementia. In liberis uero populis et in uiris aequabilitate exercenda etiam est facilitas et altitudo animi quae dicitur, ne si irascamur aut intempestiue accedentibus aut impudenter rogantibus in morositatem inutilem et odiosam incidamus. Et tamen ita probanda est mansuetudo atque clementia, ut adhibeatur rei publicae causa seueritas, sine qua administrari ciuitas non potest. Omnis autem et animaduersio et castigatio contumelia uacare debet neque ad eius, qui punitur aliquem aut uerbis fatigat, sed ad rei publicae utilitatem  
89 referri. Cauendum est etiam ne maior poena quam culpa sit et ne isdem de causis alii plectantur, alii ne appellentur quidem. Prohibenda autem maxime est ira in puniendo; numquam enim iratus qui accedet ad poenam mediocritatem illam tenebit, quae est inter nimium et parum, quae placet Peripateticis, et recte placet, modo ne laudarent iracundiam et dicerent utiliter a natura datam. Illa uero omnibus in rebus repudianda est optandumque, ut ii, qui praesunt rei publicae, legum similes sint, quae ad puniendum non iracundia, sed aequitate ducuntur.

敌人。”〔1〕例如在普布利乌斯·阿非利加努斯和昆图斯·墨特卢斯之间就存在过这样的分歧，但是并非势不两立。〔2〕

切不可听信这样一些人的看法，他们认为对反对者应该怒不可遏，并且认为这是心灵伟大而勇敢的人的性格。要知道，对于一个伟大而杰出的人来说，没有什么比温和和仁慈更值得称赞、更适合于他的身分的了。在自由的人民中间和在法权平等的情况下，甚至也应该培养平易近人和所谓的自我克制，使得如果我们或者由于有人来得不合时宜，或者由于有人提出不明智的要求而气愤时，不会陷入无益的、令人讨厌的烦躁。不过温厚和仁慈固然值得称赞，但是为了国家利益也应该严厉，否则不可能管理国家。任何谴责和惩罚都不应该包含侮辱，而且使用它们不是为了惩罚者或谴责者的利益，而是为了国家的利益。还应该注意不要惩罚超过罪过，也不要由于同一些过失一些人受惩处，另一些人却不受追究。惩罚时切不可动怒，因为发怒时进行惩罚，绝不可能保持适中，不至过重和过轻，这是逍遥学派的主张，并且是正确的，只要他们能够不称赞愤怒，不认为愤怒是自然的有益赐予。在任何事情上都应该摒弃愤怒，而且应该希望领导国家的人们应该像法律一样，引导法律进行惩罚的不是愤怒，而是公正。